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Anotace

Moravcová, Valerie. Politická korektnost jako ohrožení svobody slova? Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická Fakulta, 2023, 57 s.

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vymezení svobody slova na základě odborné

literatury a analyzuje fenomén politické korektnosti v kontextu svobody slova.

Cílem práce je zkoumat hranice svobody slova a identifikovat principy, které tyto

hranice definují. Dále se práce zabývá politickou korektností a kontextem jejího

vzniku, kde přináší reflexi na to, zdaje politická korektnost v souladu s hranicemi

svobody slova, nebo zda představuje zásah do této svobody a zda-li je tento zásah

ospravedlni telný.

Jsou předloženy argumenty pro a proti zásahu politické korektnosti do svobody

slova a je provedena reflexe na ospravedlnitelnost takového zásahu. Práce se také

zaměřuje na možnosti nalezení rovnováhy mezi politickou korektností a svobodou

slova. Tato práce si klade za cíl přispět k širšímu pochopení tématu politické

korektnosti a svobody slova a poskytnout tak ucelený pohled na tuto leckdy

kontroverzní problematiku.

Klíčová slova: svoboda slova, politická korektnost, hranice svobody slova,

ospravedlnitelnost zásahu, veřejný diskurz, média

Annotation

Moravcová, Valerie. Political correctness as a threat to free speech? Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, 2023. 57 pp.

Bachelor Thesis.

This bachelor thesis focuses on the definition of freedom of speech based on the

literature and analyses the phenomenon of political correctness in the context of

freedom of speech.

The aim of the thesis is to explore the limits of freedom of speech and to identify

the principles that define these limits. The thesis then examines political correctness

and the context of its emergence, providing a reflection on whether political

correctness is consistent with the boundaries of freedom of speech or whether it

constitutes an interference with this freedom and whether this interference is

justified.

Arguments for and against the interference of political correctness with freedom of

speech are presented and a reflection is made on the justifiability of such

interference. The thesis also focuses on the possibilities of striking a balance

between political correctness and freedom of speech.
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Seznam použitých zkratek

ČR - Česká republika

PSP ČR - Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

EU - Evropská unie

ČTK - Česká tisková kancelář

USA - Spojené státy americké
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Úvod

„Kdyby celé lidstvo mělo stejný názor a jen jediný člověk by nesouhlasil, neměla

by většina sebemenší právo jednotlivce umlčet, stejně jako on jednotlivec by neměl

právo umlčet většinu, i kdyby k tomu měl tu moc. "'

Tato inspirativní myšlenka Johna Stuarta Mil la silně rezonuje s otázkou, kterou

si klademe v této bakalářské práci: Jaký je vztah mezi svobodou slova a politickou

korektností? Svoboda slova je toiž jedním z nej cennějších principů moderní

společnosti, který umožňuje otevřenou výměnu názorů, kritiku, inovace a rozvoj

ducha. Avšak politická korektnost, která má za cíl chránit menšiny a omezit

diskriminaci, se stále více uplatňuje v různých oblastech našeho života.

To nás přivádí k otázce: Zda politická korektnost představuje ohrožení svobody

slova, nebo je spíše jejím posilováním? Je takový zásah do svobody slova

ospravedlnitelný?

Cílem této bakalářské práce je vymezení svobody slova na základě odborné

literatury. Věnovat se budu i hranicím svobody slova a určení toho, které principy

tyto hranice definují. Dále bych rozebrala samotný fenomén politické korektnosti

spolu s dosazením do kontextu důvodu jeho vzniku. A v neposlední řadě uvedu

příklady a v závěru vyhodnotím, zda-li je tzv. politická korektnost v souladu

s hranicemi svobody slova, nebo jestli se jedná o zásah do svobody slova

a zda-li je tento zásah ospravedlnitelný.

V rámci bakalářské práce budou předloženy argumenty jak pro, tak proti, zásahu

politické korektnosti do svobody slova. Bude provedena reflexe

na ospravedlnitelnost takového zásahu a na to, zdaj sou zde případy, kdy je omezení

svobody slova nezbytné v zájmu ochrany určitých hodnot nebo jedinců.

Práce se také zaměří na možnosti nalezení rovnováhy mezi politickou korektností

a svobodou slova.

1 MILL, John Stuart. O svobodě myšlení a slova. Přeložil Adam RŮŽIČKA, přeložil Andrea
PRINZOVÁ. Praha: Institute H21, 2020. Na ramenou obrů. ISBN 978-80-907820-0-6. s. 14.
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Tato bakalářská práce si mimo jiné klade za cíl přispět k širšímu pochopení tématu

politické korektnosti a svobody slova a poskytnout tak ucelený pohled na tuto

leckdy kontroverzní problematiku. Bude se opírat o odbornou literaturu

a analyzovat argumenty a teorie předních autorů zabývajících se tímto tématem.

Důraz bude kladen na kritické myšlení a objektivní hodnocení.

Tato práce je přínosná v kontextu současného politického a kulturního dění,

kdy se otázka politické korektnosti a svobody slova stává středobodem mnoha

společenských debat. Věřím, že výsledky této práce přispějí čtenářům

ke komplexnějšímu a informovanějšímu rozhodování o kontroverzní otázce, která

zkoumá, zda se dá považovat „Politická korektnost jako ohrožení svobody slova?"

a poskytnou užitečné poznatky i pro další výzkum a otevřou další diskuzi právě

v oblasti svobody slova a politické korektnosti.

12

1 Svoboda slova

Svoboda slova, též označována i jako svoboda projevu, je základním principem

a hodnotou, která formuje demokratické společnosti po celém světě.

Jedná se o jeden z nej cennějších a nej klíčovějších aspektů lidských práv,

který umožňuje lidem napříč všemi sociálními skupinami vyjadřovat své myšlenky,

názory a informace beze strachu z cenzury, omezování nebo represí ze strany státu

či jiných autorit.

Svoboda slova jako taková je esencí svobodné a vyspělé společnosti,

kde je každému dáno rovné právo přispívat k veřejnému diskurzu a zapojovat se tak

do debat a formovat kolektivní vědomí.

1.1 Historie a vývoj svobody slova

Historie svobody slova je bohatá a složitá problematika, která se táhne přes tisíciletí

a prostupuje různými společenskými, politickými a kulturními kontexty.

Avšak v průběhu dějin se objevilo několik významných momentů a událostí, které

formovaly či bezprostředně ovlivnily chápání a rozvoj svobody slova. Tyto

okamžiky jsou neodmyslitelně spojeny s politickými, filosofickými a sociálními

pohyby ve společnosti a též i s představiteli, kteří se snažili prosazovat toto základní

lidské právo. Vybrané historické mezníky v této práci poukazují na postupný vývoj

a uznání svobody slova jako základního práva a hodnoty ve společnosti.

Nicméně, je třeba si uvědomit, že i přes tyto pokroky se svoboda slova stále setkává

s různými výzvami a omezeními, a to jak ve formě právních restrikcí, tak

i prostřednictvím společenského tlaku a manipulace s informacemi.

Pochopení historie svobody slovaje důležitý rámec pro reflektování a zkoumání

role svobody slova v demokratických společnostech a pro prosazování jejího

rozvoje a ochrany v budoucnosti.

„Kdo nezná svou minulost, je nucen ji opakovat. "

- George Santayana, The Life ofReason, 1905

13

1.1.1 Antické prvopočátky

Historie svobody slova, tak jak j i známe dnes, sahá až do dob starověku na území

Řecka a Říma, takzvané antiky, kdy filozofové a myslitelé jako například Sokrates

a Platón hájili právo na svobodné vyjadřování myšlenek a rozvíjení intelektuálního

bohatství společnosti. V Athénách, kolébce demokracie, byla svoboda slova

neodmyslitelnou součástí politického procesu. „Neměli sice nastolený systém

individuálních práv tak, jak je známe dnes, ale jednalo se spíše o koncept

konkrétních povinností, privilegií a výsad občanské společnosti"? Občané měli

právo vyjádřit své názory na veřejném shromáždění, které se nazývalo ekklesia3.

Zde se diskutovalo o záležitostech města, přijímaly se rozhodnutí a hájily se různé

stanoviska. Tato forma politické participace byla základem pro rozhodování

a vytváření zákonů.

V průběhu času se tento koncept stále více rozvíjel, významně ovlivněn filozofií,

politickými ideologiemi a sociálními změnami.

Svoboda slova v ale antické době nepředstavovala bezchybné ideální paradigma,

jak by se na první pohled mohlo zdát. Příkladem realistického antického pohledu

na svobodu slova je například Sokratova věta, kterou vyřkl během svého soudu.


[…]


důležitou složkou svobody slova. V rámci debaty je důležité umožnit výměnu

různorodých názorů, přístupů a perspektiv. To znamená, že i názory, které

se neshodují s mainstreamem, nebojsou považovány za kontroverzní, by měly být

vyslyšeny a respektovány.

Při otevřené a pluralitní debatě by mělo být klíčové zaměření na argumentaci

a fakta. Diskutující by měli prezentovat své názory s oporou v relevantních

informacích a přesvědčivých argumentech, které umožní konstruktivní dialog.

Tímto způsobem je možné posunout diskusi dále a přispět k hlubšímu porozumění

problému. Navíc i při podporování otevřené a pluralitní debaty je nezbytné mít

na paměti, že svoboda slova není bezmezná. Existují zákony a etické normy,

které omezují projevy nenávisti, urážlivé řeči a výzvy k násilí.

Diskutující by se měli řídit těmito pravidly a zohledňovat potřeby a práva ostatních
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lidí. Zároveň je důležité, aby v otevřené a pluralitní debatě byly respektovány lidská

práva a nedocházelo k diskriminaci nebo dokonce narušování bezpečí jednotlivců

či skupin. Diskutující by se měli vyhnout používání hanlivých výrazů, urážek nebo

generalizací, které mohou vést k dehumanizaci a marginalizaci určitých skupin.

Pro to, aby diskuze byla účinná je také důležitá schopnost naslouchat a respektovat

názory jiných lidí. Diskutující by měli být otevření novým perspektivám a ochotni

přehodnotit své vlastní postoje a přesvědčení. To vytváří prostor pro konstruktivní

dialog a hledání kompromisů.

Výsledkem této otevřené a pluralitní debaty by mělo být hlubší porozumění

problematice a hledání kompromisů, které respektují svobodu slova a zároveň

minimalizují negativní dopady na jednotlivce nebo skupiny v souladu s politickou

korektností. Tento přístup vytváří prostor pro dialog a pokrok, a dokonce umožňuje

řešit kontroverzní otázky ve prospěch celé společnosti. Slovy Johna Stuarta Milla

„...nejhorší přečin, kterého se můžeme v polemice dopustit, spočívá vtom,

že příznivce opačného názoru označujeme za špatné a nemravné lidi

a že je urážíme. "81

Konečným řešením a kompromisem mezi politickou korektností

a jejím vlivem na svobodou slova je tedy otevřený, slušný, erudovaný

a konstruktivní dialog plný respektu a vzájemného porozumění. Je to právě ona

lidskost, která nás odlišuje od zástupců zvířecí říše. A to nejmenší, co můžeme

udělat pro podněcování lidskosti v nás, je to, že budeme pečlivě vážit naše slova

a nepoškozovat svým vyjadřováním jiné lidské bytosti.

„Jsme mistři nevyslovených slov, ale otroky těch, která jsme nechali vyklouznout. "

— Winston Churchill82

1 MILL, John Stuart. O svobodě myšlení a slova. Přeložil Adam RŮŽIČKA, přeložil Andrea PRINZOVÁ.
Praha: Institute H21, 2020. Na ramenou obrů. ISBN 978-80-907820-0-6. s. 56.

2 CHURCHILL, W. Churchill in His Own Voice. Caedmon, 1994. ISBN 978-1559949996.
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Zaver

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na vymezení svobody slova a analýzu

politické korektnosti jako fenoménu, který potenciálně ovlivňuje tuto svobodu.

Cílem bylo zkoumat hranice svobody slova a identifikovat principy, které tyto

hranice definují. Dále jsem se zabývala politickou korektností a kontextem jejího

vzniku, abych zjistila, zda je v souladu s hranicemi svobody slova, nebo zda

představuje neodpustitelný zásah do této svobody a zda-li je takový zásah

ospravedlni telný.

Analýza argumentů pro a proti zásahu politické korektnosti do svobody slova

čtenářovi této bakalářské práce umožnila porozumět rozmanitým perspektivám

a stanoviskům, které se v této oblasti objevují. Zjistila jsem, že politická korektnost

může sloužit jako nástroj ochrany menšinových skupin a prevence diskriminace,

ale zároveň, je-li využívána v abnormálně velké míře, může omezovat svobodu

vyjadřování a potlačovat diverzitu názorů.

Při reflexi na ospravedlnitelnost zásahu politické korektnosti bylo prokázáno,

že existují situace, ve kterých je jisté „omezení" svobody slova nutné v zájmu

ochrany zranitelných jedinců a hodnot, které jsou základem naší společnosti.

Nicméně je důležité nalézt rovnováhu mezi politickou korektností a svobodou

slova, aby nedošlo k nadměrnému omezování různorodosti názorů a kreativity.

Tato bakalářská práce tím pádem přináší přínos v podobě komplexního pohledu

na problematiku politické korektnosti a svobody slova. Analýza odborné literatury

a vyhodnocení argumentů z obou stran debaty poskytuje ucelený pohled

na tento kontroverzní fenomén.

Bakalářská práce tak přispívá k širšímu pochopení této problematiky

a je v ní podpořeno kritické myšlení čtenáře a diskuze v rámci společnosti.

V závěru této práce jsem dospěla k názoru, že politická korektnost sice představuje

výzvu pro svobodu slova, avšak nedostatečná politická korektnost může vytvářet

prostor pro šíření nenávisti a diskriminace. Bylo tím pádem dokázáno, že politická

korektnost není bezprostředním ohrožením svobody slova.
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Nicméně je i nadále nezbytné hledat rovnováhu mezi ochranou menšin a svobodou

slova. To by se mělo dít právě prostřednictvím otevřeného dialogu, vzdělávání

a respektování různorodých perspektiv diskutérů.

Doufám proto, že tato práce přispěje svým bohatým souhrnem této problematiky

k pokračující diskuzi a vytyčí směr pro další výzkum a rozvoj tohoto důležitého

tématu ve společnosti.
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