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Valerie Moravcová se ve své bakalářské práci věnuje svobodě slova a tomu, zdali lze
politickou korektnost považovat za její ohrožení. Autorka nejdříve nastiňuje historický
vývoj svobody slova, a to od dob antického Řecka až po současnost. Následně stanovuje
hranice svobody slova, mezi něž řadí ochranu veřejného zájmu, individuálních práv a
zranitelných skupin. Ve druhé části práce Valerie analyzuje téma politické korektnosti,
které chápe jako moderní fenomén spojený především se skupinami charakterizovanými
určitou diferencí (rasa, gender, sexuální orientace...). Ačkoli si autorka uvědomuje
problémy související s hyperkorektností, zároveň tvrdí, že politická korektnost
nepředstavuje ohrožení svobody slova (projevu), přičemž v rámci veřejné debaty bychom
měli klást důraz především na vzájemný respekt a porozumění.

Pokud jde o mé hodnocení textu, pak z pozice její vedoucí musím na úvod konstatovat, že
se mnou autorka jeho znění konzultovala minimálně a text jako celek jsem si poprvé
přečetla až po jeho finálním odevzdání. Navzdory tomu si myslím, že Valerie odvedla
vcelku dobrou práci, přičemž z textu je patrné jednak osobní zaujetí autorky, jednak
hluboké ponoření do tématu. Oceňuji také, že autorka byla s to nastínit vlastní argument
(jakkoli stálo za to, jej rozvinout o něco komplexněji), a to že politická korektnost není
ohrožením pro svobodu slova. Přes obecně pozitivní dojem, mám k textu několik
připomínek. Spíše technická poznámka se týká toho, že mi v rámci části věnující se popisu
vývoje svobody slova přijde trochu zbytečné relativně podrobně rozebírat postoj ke
svobodě slova v rámci českého, respektive evropského právního řádu, a to když toto nemá
dále vliv na celkovou analýzu. Jde-li o samotný argument, pak se autorka, jak již bylo
naznačeno, staví spíše na stranu politické korektnosti, kterou chápe ve smyslu schopnosti

si vzájemně naslouchat a respektovat se (str. 48). To je legitimní argument. Je nicméně
otázkou, jak zajistit, aby měla debata takto kultivovaný charakter. Autorka zmiňuje
význam vzdělání a kritického myšlení. S ohledem na vliv informačních technologií, a
především pak sociálních médií, však vidíme, že se jedná o běh na dlouhou trať. Argument
o vzájemném respektu zároveň předpokládá, že všichni v rámci veřejné debaty akceptují
určitá pravidla hry. 0 tom mluvil již J. S. Milla - ale i Jürgen Habermas - , přičemž právě
tento předpoklad je terčem vcelku oprávněné kritiky. Jak totiž zajistit, že účastníci diskuze
budou dané předpoklady sdílet? Co když v rámci veřejné debaty nejde o to konstruktivně
debatovat a dobírat se ke sdíleným závěrům, ale prostě pouze o to být slyšen(a) a moci si
říkat, co chci, bez ambice dosáhnout konsenzu. Navíc, pokud na účastníky debaty uvalíme
povinnost respektovat druhé (či minimálně daná pravidla hry), nedojde k tomu, že
v důsledku celá řada názorů vymizí z veřejné sféry do nějaké nekontrolované šedé zóny,
kde se budou scházet novodobí disidenti? S tím souvisí to, zdali není pro veřejný prostor
- a občany v rámci demokratické společnosti - vlastně přínosné, aby snesl extenzivní
výklad svobody projevu - tedy i urážky - , neboť jej to činí odolnějším? Byla bych ráda,
kdyby Valerie na tyto postřehy v rámci své obhajoby reagovala.

Bakalářská práce Valerie Moravcové splňuje požadavky kladené na tento typ prací,
přičemž ji navrhuji hodnotit stupněm B-C, s ohledem na průběh obhajoby.

V Brně, 2.8. 2023 Sylvie Bláhová